Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 016/2024 – REDAÇÃO FINAL

Institui a "Semana Municipal de Conscientização sobre o
Transtorno do Deficit de Atenção com Hiperatividade
(TDAH)" no município de Guaíba.

Art. 1º Fica instituída no Município de Guaíba a Semana Municipal de Conscientização sobre
o Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), a ser realizada no período
que abrange o dia 1° de agosto de cada ano.

Art. 2º A Semana Municipal de que trata o caput do art. 1° tem por objetivo promover a
conscientização sobre a importância do diagnóstico e tratamento precoces em indivíduos com
Transtorno do Deficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH).

Art. 3º Na Semana Municipal de Conscientização sobre o Transtorno do Deficit de Atenção
com Hiperatividade (TDAH), poderão ser realizados seminários, simpósios, palestras, fóruns,
conferências, oficinas, reuniões campanhas e atividades congêneres, presencial ou virtualmen-
te.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Guaíba, ____ de _________________ de 2024.

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Ver. Alex Medeiros (PP)
Presidente

Ver.ª Carla Vargas (PTB)
Vice-Presidente

Ver. Rosalvo Duarte (DEM)
Secretário

P
LL

 0
16

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. R
os

al
vo

 D
ua

rt
e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

32
25

14
98

B
45

A
92

0F
E

E
E

03
B

9E
D

9F
69

50
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

58
63